
1 

 

N á v r h 

 

 Záverečný účet obce Gemerská Hôrka 

za rok 2018 

 
/ zmysle §16 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov/ 

 

1./ Údaje o plnení rozpočtu v členení podľa §10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z.z. v súlade 

s rozpočtovou klasifikáciou: /v EUR/ 

/Celkové príjmy, Celkové výdavky výsledok rozpočtového hospodárenia, bežný rozpočet, 

kapitálový rozpočet, finančné operácie/, Premietnuté rozpočtové opatrenia. 

 

a.) Rozpočtované:                           Príjmy              Výdavky              Rozdiel 

Bežné                   649.984,00     622.596,00              27.388,00 

Kapitálové            678.641,00           851.213,00            -172.572,00 

                                                  –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Rozpočtové                                  1.328.625,00                  1.473.809,00             -145.184,00 

Finančné operácie           202.296,00                5.060,00               197.236,00 

                                               –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Celkom         1.530.921,00                 1.478.869,00                 52.052,00 

 

b.) Upravené                           Príjmy                Výdavky              Rozdiel 

Bežné                  649.984,00   622.596,00            27.388,00 

Kapitálové           678.641,00        851.213,00             -172.572,00 

          –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Rozpočtové        1.328.625,00                  1.473.809,00              -145.184,00 

Finančné operácie          203.227,00                      5.060,00               198.167,00  

                                               –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Celkom        1.531.852,00          1.478.869,00                 52.983,00 

 

c.) Skutočnosť:    Príjmy               Výdavky              Rozdiel 

Bežné           662.603,66            617.027,53             45.576,13 

Kapitálové          401.642,83                   523.768,54            - 122.125,71 

                                               –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Rozpočtové                     1.064.246,49                   1.140.796,07               -76.549,58 

Finančné operácie              193.227,26            6.327,75               186.899,51 

                                                 ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Celkom                  1.257.473,75        1.147.123,82                110.349,93 

 

e.) Nerozpočtované príjmy a výdavky /v EUR/ 

                            Príjmy              Výdavky 

Poplatok za stravné                                     13.276,35 

Potraviny          12.931,25 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

SPOLU:                       13.276,35                        12.931,25 

 

/Podrobne viď príloha č. 1 - Finančný výkaz o príjmoch, výdavkoch a finančných operáciách FIN  

1-12 k 31.12.2018/ 
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Rozdiel medzi výsledkom celkového rozpočtu hospodárenia vo výške 110.349,93 € a medzi  

účtovným stavom finančných prostriedkov v sume 109.306,55 €  bod č. 7 je  1.043,38 €. 

 

Účet 211 Pokladnica               1.817,79 € 

Účet 221 Bežné účty      107.488,76 € 

---------------------------------------------------------------------- 

Spolu      109.306,55 € 

Zostatok na účte ŠJ                            - 435,84 € 

Depozit 2017/mzdy škola             + 12.256,80 € 

Depozit 2018/mzdy škola              -10.777,58 € 

---------------------------------------------------------------------- 

Spolu      110.349,93 € 

 

Finančné hospodárenie obce Gemerská Hôrka sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený uznesením 

OZ č. 6/II/15032018 zo dňa 15.03.2018. Schválený rozpočet obce Gemerská Hôrka bol v priebehu 

rozpočtového roka upravovaný rozpočtovými opatreniami. 

 

d.) Rozpočtové opatrenia: 

- Rozpočtové opatrenie č. 1/2018 – presun rozpočtových prostriedkov, zo dňa 24.05.2018 bolo 

schválené na Obecnom zastupiteľstve dňa 03.07.2018, Uznesenie č. 4/III/03072018 

 

- Rozpočtové opatrenie č. 2/20188 – presun rozpočtových prostriedkov, zo dňa 10.10.2018 bolo 

schválené na Obecnom zastupiteľstve dňa 25.10.2018, Uznesenie č. 3/V/25102018. 

 

f./ Plnenie rozpočtu k 31.12.2018  (v EUR) 

100 Daňové príjmy        437.708,82 

110 Dane z príjmov a kapitálového majetku       373.813,67 

120 Dane z majetku           55.156,09 

130 Dane za tovary a služby                     8.739,06 

 

200 Nedaňové príjmy          51.960,41 

210  Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku                 19.755,06 

220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby      26.825,19 

240 Úroky                                              238,15 

290 Iné nedaňové príjmy                                5.142,01 

                   

300 Granty a transfery                       574.577,26 

310 Tuzemské bežné granty a transfery                     172.934,43 

320 Tuzemské kapitálové granty a transfery               401.642,83 

 

400 Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami     193.227,26 

450 Z ostatných finančných operácií               193.227,26 

 

Príjmy spolu:                          1.257.473,75 

 

600 Bežné výdavky                  617.027,53 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania             248.514,56 

620 Poistné a príspevok do poisťovní       92.127,71 

630 Tovary a služby                  261.287,39 

640 Bežné transfery         12.593,11 
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650 Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi      2.504,76 

  

700 Kapitálové výdavky                  523.768,54 

710 Obstarávanie kapitálových aktív                523.768,54 

 

800 Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami       6.327,75 

820 Splácanie tuzemskej istiny           6.327,75 

 

Výdavky spolu:                           1.147.123,82 

 

2./ Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 (v EUR) 

 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1.531.852,00 1.257.473,75 82 

 

2.1.1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

422.557,00 437.708,82 103 

 

Textová časť – bežné daňové príjmy:  

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 359.012,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2018 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 373.813,67 EUR. Navýšenie je z ročného 

zúčtovania za rok 2017. 

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 53.865,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 55.156,09 EUR. 

Príjmy dane z pozemkov boli v sume 8.136,38 EUR, dane zo stavieb boli v sume 46.751,58 EUR 

a dane z bytov boli v sume 268,13 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 54.967,67  EUR, za 

nedoplatky z minulých rokov 188,42 EUR. 

c) Daň za psa 670,95 EUR 

d) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 7.653,85 EUR 

e) Za dobývací priestor 414,26 EUR 

 

2.1.2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

43.379,00 51.960,41 120 

 

Textová časť – bežné nedaňové príjmy:  

a) Dividendy – od VVS Košice. Rozpočtované 0,00 € skutočnosť 3.233,20 €. Dividendy sa vyplatia 

za každých 10 rokov. 

b) Príjmy z prenajatých pozemkov - Príjem za prenájom pozemkov v roku 2018 – Poľovnícke 

združenie ŠÓŠ, a ALFA SM Gemerská Hôrka. Rozpočtované 323,00 €, zaplatené 323,59 €. 

c) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných  8.606,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 16.198,27 EUR. Ide o 

príjem z prenajatých budov, bytov, priestorov a objektov. Navýšenie príjmov je za prenájom 

verejných priestorov obce za uskladnenie stavebných materiál pri rekonštrukcií požiarnej zbrojnice 

v sume 8.415,72 € 

d) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 



4 

 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 6.000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 3.019,00 EUR. 

Neplnenie skutočnosti z dôvodu, že podľa zákona boli stiahnuté hracie automaty z obehu. 

e) Pokuty penále 86,95 EUR. Kompenzačná platba od VSE Košice za nedodržanie štandardu 

kvality v hodnote 76,95 € a 10,00 € za pokutu na základne avíza o platbe od MV SR Trnava od 

obyvateľa obce.  

f) Poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 8.100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 7.476,51 EUR. Príjem 

za cintorínske poplatky + nájom hrobového miesta: 678,80 EUR, ostatné poplatky: 2.401,80 EUR, 

za rozmnožovanie: 129,50 EUR, príjem za odpadové nádoby: 374,00 EUR a režijné náklady od 

cudzích stravníkov: 1.224,08 €. 

Poplatky za materské školy a školské kluby detí 1.264,48 EUR. Príspevok rodičov na čiastočnú 

úhradu prevádzkových nákladov. 

Stravné 1.403,85 EUR -  príjem za stravné lístky/úhrada zamestnanca. 

g) Za vypúšťanie odpadových vôd 16.242,73 EUR (Essity Slovakia s.r.o., Gem. Hôrka) 

h) Úroky 238,15 EUR 

i) Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných 5.250,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 5.142,01 EUR. Príjmy 

z náhrad z poistného plnenia od sociálnej poisťovne po kontrole 73,53 ERU, z výťažkov z lotérií 

a iných podobných hier boli v sume 104,12 EUR, z dobropisov 2.949,52 EUR a príjmy za vratky (za 

vodu od nájomníkov nájomných bytových domov) v sume 2.014,84 EUR. 

 

2.1.3) Bežné príjmy – transfery:  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

184.048,00 172.934,43 94 

 

Obec prijala nasledovné tuzemské granty a transfery: 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. ÚPSVaR Rožňava 11.771,96 Aktivačná činnosť 

2. ÚPSVaR Rožňava 5.315,30 Detské prídavky 

3. ÚPSVaR Rožňava 2.711,10 Stravné pre deti v HN a školské 

potreby 

4. Krajský školský úrad Košice 136.948,00 Normatívny príspevok - školstvo 

5. Krajský školský úrad Košice 1.536,00 Vzdelávacie poukazy 

6. Krajský školský úrad Košice 71,00 Dopravné žiakom 

7. Krajský školský úrad Košice 75,00 Na učebnice 

8. Krajský školský úrad Košice 3.300,00 Na deti zo soc. znevyh. prostredia 

9.  Krajský školský úrad Košice 2.098,00 Dotácia na MŠ 

10. Krajský školský úrad Košice 1.650,00 Škola v prírode 

11. MV SR OÚ Rožňava 484,18 Evidencia obyvateľstva 

12. MV SR OÚ Rožňava 526,86 Voľby do NR SR 

13. MV SR OÚ Rožňava 132,43 Odmena skladníka CO 

14. MV SR Bratislava 2.314,60 Dotácia na rómsku komunitu 

15. ÚV SR Bratislava 1.000,00 Na podporu kultúry národnostných 

menšín 

16. DPO SR Bratislava 3.000,00 Na zabezpečenie potrieb DHZO 

 SPOLU 172.934,43  
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Transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2.2) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

678.641,00 401.642,83 59 

 

2.2.1 Granty a transfery 

 

V roku 2018 obec získala nasledovné granty a transfery : 

 

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Investičná akcia 

1. MŽP SR Bratislava 329.457,43 Obnova obalových konštrukcií 

Kultúrneho domu 

2. MF SR, Bratislava 15.000,00 Vybudovanie chodníka na odvod. 

žľabom 

3. MF SR, Bratislava 13.500,00 Zastrešenie pódia pri Kultúrnom 

dome 

4. SAŽP B. Bystrica 5.000,00 Vybudovanie parčíka vedľa aut. 

zastávky 

5. MV SR, Bratislava 8.685,40 Rekonštrukcia strechy ZŠ s VJS 

6. MV SR, Bratislava 30.000,00 Rekonštrukcia Požiarnej zbrojnice 

 SPOLU 401.642,83  

 

2.3) Príjmové finančné operácie:  
  

 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

203.227,00 193.227,26 95 
 

 

Textová časť – príjmové finančné operácie:  

 

V roku 2018 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 9.811,60 EUR v súlade so 

zákonom č. 583/2004 Z.z..     

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018 (v EUR) 
 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1.478.869,00 1.147.123,82 77 

 

3.1) Bežné výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

622.596,00 617.027,53 99 

 

v tom :                                                                                                               

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Všeobecné verejné služby 168.314,00 174.268,44 103 
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Obrana 443,00 443,00 100 

Verejný poriadok a bezpečnosť 6.963,00 7.241,78 104 

Ekonomická oblasť 4.129,00 3.504,24 85 

Ochrana životného prostredia 85.088,00 88.816,11 104 

Bývanie a občianska vybavenosť 27.548,00 24.028,34 87 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 54.171,00 49.368,54 91 

Vzdelávanie 266.994,00 261.331,08 98 

Sociálne zabezpečenie 8.946,00 8.026,00 90 

Spolu 622.596,00 617.027,53  

 

Textová časť – bežné výdavky: 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 237.709,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 248.514,56 EUR. 

Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, koordinátora aktivačnej činnosti, pracovníka 

obsluhy na ČOV, pracovníkov školstva. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 87.685,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 92.127,71 EUR. 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 281.458,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 261.287,39 EUR. 

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, 

dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 11.952,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 12.593,11 EUR.  

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  

    finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  3.792,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 2.504,76 EUR. 

 

3.2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

851.213,00 523.768,54 61 

 

v tom :          

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Všeobecné verejné služby 222.982,00 58.177,62 26 

Verejný poriadok a bezpečnosť 68.285,00 0,00 0 

Ekonomická oblasť 10.000,00 2.650,00 26 

Ochrana životného prostredia 35.076,00 0,00 0 

Bývanie a občianska vybavenosť 7.513,00 7.512,60 100 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 482.665,00 430.735,92 89 

Vzdelávanie 24.692,00 24.692,40 100 

Spolu 851.213,00 523.768,54  

 

Textová časť – kapitálové výdavky : 

 

a) Všeobecné verejné služby  
- Technické vybavenie – 11 b.j. nájomných bytov v sume 23.236,69 € 

- Nákup Klubu dôchodcov v hodnote 15.000,00 € 

- Detské ihrisko – 6.867,00 € 
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- Projektová dokumentácia – zateplenie Obecného úradu – 4.404,00 € 

- Klimatizácia – 5.816,40 € 

- Rekonštrukcia kancelárie prvého kontaktu – 2.853,53 € 

b.)  Ekonomická oblasť 

      - Projektová dokumentácia – vybudovanie chodníka na odvod. žľabom v sume 2.650,00 € 

c.)  Bývania a občianska vybavenosť 

      - Vybudovanie parčíka vedľa autobusovej zastávky v hodnote 7.512,60 € 

 

d.) Rekreácia, kultúra a náboženstvo 

       - Projektová dokumentácia – prístupová komunikácia ku domu smútku v sume 460,00 € 

       - Obnova obalových konštrukcií Kultúrneho domu vo výške 430.272,92 € 

e.) Vzdelávanie 

       - Rekonštrukcia strechy ZŠ s VJS v hodnote 24.692,40 € 

 

3.3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

5.060,00 6.327,75               125 

 

Textová časť – výdavkové finančné operácie:  

Z rozpočtovaných 5.060,00 EUR na splácanie istiny z úveru zo ŠFRB bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2018 za 6 b.j. v sume 1.960,25 EUR a za 11 b.j. v hodnote 4.367,50 €. 

 

4./ Krytie schodku hospodárenia 

/stanovenie prebytku/schodku, tvorba rezervného fondu podľa ustanovení zákona a ostatných 

fondov, rozhodnutie o užití prebytku podľa uznesenia OZ / 

 

Skutočnosť:                 Príjmy                       Výdavky             Rozdiel 

Bežné           662.603,66            617.027,53             45.576,13 

Kapitálové          401.642,83                   523.768,54            - 122.125,71 

                                               –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Rozpočtové                     1.064.246,49                   1.140.796,07               -76.549,58 

 

 Výsledný rozdiel medzi príjmami a výdavkami /bežného a kapitálového/ je vo výške  

-76.549,58 EUR t.j. schodok.  

Po úprave tohto schodku v zmysle § 10 ods. 3 písm. a), b) a § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 

t.j. po vylúčení zostatku normatívnych prostriedkov na základné školstvo v objeme 14.763,89 € na 

nenormatívne prostriedky - vzdelávacie poukazy: 98,65 €, dotácia na deti zo soc. znevýhodneného 

prostredia vo výške 347,78 €, nevyčerpaný transfer od Ministerstva výstavby SR Bratislava, na 

rekonštrukciu Požiarnej zbrojnice v hodnote 30.000,00 € od Ministerstva financií SR Bratislava, na 

vybudovanie chodníka nad odvodňovacím žľabom vo výške 15.000,00 € a od Ministerstva 

pôdohospodárstva, ŽP a regionálneho rozvoja, Bratislava na rekonštrukciu MK v sume 61,01 €, 

MV SR Bratislava, €  v celkovej výške je 60.271,33 €, výsledná hodnota  -136.820,91  €, t.j. 

schodok. 

Vykrytie predmetného schodku bude realizovaný zo zostatku finančných operácií. 

 

5./ Tvorba a použitie peňažných fondov  /v EUR/ 
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Názov fondu Počiatočný stav 

k 1. 1.  

Tvorba Čerpanie Konečný stav 

k 31. 12.  

Sociálny fond 4.265,49 2.123,71 3.001,48 3.387,72 

Fond opráv 2.860,65 1.421,81 132,20 4.120,26 
 

Sociálny fond sa tvoril vo výške 1% z vyplatených miezd zamestnancov obce.  
 

Fond opráv bol tvorený platbami od nájomníkov v sociálnych nájomných bytov. 

 

Vlastník – obec tvorí fond opráv ročne minimálne vo výške 0,5 % nákladov na obstaranie bytu § 18 

ods. 2 zákona č. 443/2010 Z.z. 

5 b.j. cena budovy: 157.542,49 € x 0,5 % = 787,71 € (787,71 : 5 = 157,54 €/byt) 

6 b.j. cena budovy: 126.819,67 € x 0,5 % = 634,10 € (634,10 : 6 = 105,68 €/byt) 

 

6./ Bilancia aktív a pasív v  EUR /v hlavných položkách/:  

 

6.1 Aktíva:  

 

6.1.a.) Neobežný majetok:                 3.583.546,53 
  

     I. Dlhodobý nehmotný majetok                     0,00 

    II.  Dlhodobý hmotný majetok             3.308.601,30 

      - pozemky                                                                  67.347,04 

 - stavby                              2.739.695,02 

         - stroje                                                      24.031,75 

            - dopravné prostriedky                127,50 

         - obstaranie DHM                                  477.399,99 

               - z toho:   7.210,38 – Dista Poprad (Proj.dok./Rek.ver.priest.)         

                                   2.100,00 – T.D. Line Košice (proj. dok/multifunkčné ihrisko) 

                                 17.760,00 – Aproving RS. (proj. dok./zníž. energ. náročnosti KD) 

                                   9.236,00 -  Solar Košice (proj. dok./11 b.j. nájomné byty)  

                                   1.350,00 – Ing. Kohuláková (proj. dok./požiarna zbrojnica) 

                                   1.050,00 – Ing. Kohuláková (proj. dok./polyfunkcný objekt) 

                               404.622,67 – Cason Consulting Rim. Sobota (zníž. energ. náročnosti KD) 

              7.724,25 – Inpro Poprad (zníž. energ. náročnosti KD) 

                                  23.236,69 – Doming Košice (11 b.j. nájomné byty) 

                                    2.650,00 – Tyfon Rožňava, (proj. dok./vybudovanie chodníka nad žľabom) 

                                       460,00 – D-Atelier Rožňava (proj. dok./prístupová komunikácia ku domu       

                                                      smútku)            

                          

 III. Dlhodobý finančný majetok                      274.945,23  

       - podiely v dcérskej účtovnej jednotke /Hôrka s.r.o./           6.638,78   

        - realizované cenné papiere a podiely /akcie VVS Košice/                 268.306,45 

        

6.1.b.) Obežný majetok: 

                                               130.955,57 

      I. Zásoby                                              552,37 

        - materiál na sklade (školská jedáleň)                                                               552,37 

   

    II. Pohľadávky                                  20.546,45 

      - odberatelia                           1.022,06           
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       Essity Slovakia, Gem. Hôrka, za čistenie odpad vôd 12/2018  

      - ostatné pohľadávky                                     4.069,98 

          (voda od nájomníkov náj. bytov, dobropis za el. energiu, plyn) 

            - z toho nad 90 dní:                                                    1.775,41                                

       - pohľ.za príjmy nedaňové po lehote splatnosti                                                      9.043,68 

           (poplatok za odvoz TKO, nájomné za bytové domy) 

            - z toho nad 90 dní                                                    6.799,69                                                                                 

       - pohľ.za príjmy daňové po lehote splatnosti                                                       2.043,23 

           (miestne dane roky 2011 - 2018, dane za psa) 

            - z toho nad 90 dní                                        2.043,23 

        - iné pohľadávky                            4.367,50 

            Splátka dlhodobého úveru zo ŠFRB. Dňa 15.06.2018 bola uzatvorená Zmluva o poskytnutí   

podpory zo ŠFRB č. 800/161/2018 na investičnú akciu „11 b.j. nájomné byty – technická 

vybavenosť Gemerská Hôrka“  vo výške 314.460,00 EUR. Doba splatnosti 30 rokov. Výška 

anuitnej splátky je 873,50 €.   

 

  III. Finančný majetok                          109.856,75 

         - pokladňa (podrobnejšie bod. č. 7)                                       1.817,79 

        -  ceniny (podrobnejšie bod. č. 7)                                                                              550,20 

         - bežné účty (podrobnejšie bod. č. 7)                       107.488,76 

 

6.1.c.) Časové rozlíšenie                                                 5.086,68 
           - náklady budúcich období (predplatné, služby, poistné platené vopred)          2.994,46 

           - príjmy budúcich období (NIKÉ – preddavkový odvod z herného vkladu 

                                                      12/2018, ÚPSVaR – aktivačná činnosť 

       11,12/2018            2.092,22                

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Aktíva spolu                                       3.719.588,78 

    

6.2 Pasíva: 

 

6.2.a.) Vlastné imanie                             966.771,73    

 

     I. Výsledky hospodárenia                                                966.771,73  

        - nevysporiadaný VH minulých rokov                                           982.565,97     

        - VH za účtovné obdobie                                                                -15.794,24 
 

 6.2. b.) Záväzky                                      140.487,59 
 

    I. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy         57.596,70 

          - ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC          57.596,70 

  

    II. Dlhodobé záväzky v lehote splatnosti                                    40.337,65 

           - ostatné dlhodobé záväzky – úver ŠFRB – zostatok istiny           36.949,93 

           - sociálny fond                      3.387,72 

 

  III. Krátkodobé záväzky                           42.553,24     
           - ostatné záväzky (úver ŠFRB – rok 2018)                   2.052,43 

     - nevyfakturované dodávky             4.199,83   

   - školská jedáleň    373,47 
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   - obec                        3.826,36 

                       po lehote splatnosti:                     0,00                                      

           - iné záväzky                   940,36 

           - zamestnanci              19.171,45 

        - zúčtovanie s orgánmi soc. a zdrav. poistenia                              13.114,86 

            - ostatné priame dane               3.074,31 

 

6.2.c.) Časové rozlíšenie                  2.612.329,46 

- výnosy budúcich období (nájom hrob. miest, poistenie, 

   výnosy z transferov)                      2.612.329,46                                                                                                                      

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Pasíva spolu                     3.719.588,78 

 

/Podrobne viď príloha č. 2 - Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01 k 31.12.2018/ 

 

7./ Peňažné prostriedky: /v EUR/ 

 /počiatočný stav, príjem, výdaj, konečný zostatok/ 

 

Pokladnica Počiatočný 

stav k 1. 1. 

Príjem Výdaj Konečný stav 

k 31. 12. 

Pokladnica – Obecný úrad 672,47 77.024,23 76.078,17 1.618,53 

Pokladnica – Školy  259,23 1.400,00 1.540,10 119,13 

Pokladnica – Materská škola 0,00 230,46 202,16 28,30 

Pokladnica – ŠKD pri ZŠ s VJS 0,00 369,12 341,38 27,74 

Pokladnica – ŠKD pri ZŠ s VJM 0,00 434,82 410,73 24,09 

SPOLU 931,70 79.458,63 78.572,54 1.817,79 

 

Banka číslo účtu  Počiatočný 

stav k 1. 1.  

Príjem Výdaj 

 

Konečný stav 

k 31. 12.  

VÚB, a.s.  Rožňava 21328582/0200 29.452,47 130.954,15 127.466,99 32.939,63 

VÚB, a.s.  Rožňava 1218269955/0200 21.826,44 278.190,47 273.299,09 26.717,82 

VÚB, a.s.  Rožňava 1899276754/0200 120,48 6.435,42 6.511,36 44,54 

Prima Banka, a.s. 

Rožňava 

2128296006/5600 61,01 0,00 0,00 61,01 

Prima Banka, a.s., 

Rožňava 

2128292005/5600 140.835,16 636.968,73 730.513,97 47.289,92 

Poštová banka, a.s. 

Bratislava 

20221716/6500 57,12 14.911,03 14.532,31 435,84 

SPOLU  192.352,68 1.067.459,80 1.152.323,72 107.488,76 

 

Stravné lístky Počiatočný stav 

k 1.1 

Príjem Výdaj  Konečný stav 

k 31.12. 

131 ks/ 4,20 € 105,00 6.060,60 5.615,40 550,20 

SPOLU: 105,00 6.060,60 5.615,40 550,20 

 

 

8./ Stav a vývoj majetku /v EUR/ 

 / podľa druhu //v nadobúdacích cenách/ 
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 Počiatočný stav 

k 1. 1.  

Prírastok Úbytok Konečný stav 

k 31. 12.  

Softvér 3.228,05 0,00 0,00 3.228,05 

Ostatný DNM 8.613,12 0,00 0,00 8.613,12 

Pozemky 67.347,04 0,00 0,00 67.347,04 

Stavby, budovy 4.179.388,30 74.698,53 0,00 4.254.086,83 

Stroje 276.237,98 6.867,00 0,00 283.104,98 

Dopravné prostriedky 9.087,10 0,00 0,00 9.087,10 

Drobný hmotný majetok 112.768,00 4.616,16 0,00 117.384,16 

Obstaranie DHM 38.550,98 522.169,14 83.320,13 477.399,99 

Podiely v dcérskej ÚJ 6.638,78 0,00 0,00 6.638,78 

Dlhodobý fin. majetok 268.306,45 0,00 0,00 268.306,45 

SPOLU 4.970.165,80 608.350,83 83.320,13 5.495.196,50 

 

Vykázaný prírastok na účte 021 – Stavby, budovy v sume 74.698,53 € je z dôvodu, že bola 

vykonaná rekonštrukcia strechy na Základnej škole s vyučovacím jazykom slovenským vo výške 

24.692,40 €, rekonštrukcia Obecného úradu – kancelária prvého kontaktu hodnote 8.669,93 €, 

zastrešenie pódia pri Kultúrnom dome v sume 16.609 €, vybudovanie parčíka vedľa autobusovej 

zastávky vo výške 7.512,60 €, nákup domu dôchodcov v hodnote 15.000 €, odberné plynové 

zariadenie pre Kultúrny dom vo výške 1.320 € a projektová dokumentácia na oddychovú zónu vo 

výške 894,60 €. 

Prírastok na účte 022 – Stroje, prístroje, zariadenia v hodnote 6.867,00 € - nákup detského ihriska.  

Na účte 042 – obstaranie DHM - prírastok predstavuje projektovú dokumentáciu na prístupovú 

komunikáciu ku domu smútku v hodnote 460 €, projektovú dokumentáciu na zakrytie rigola v sume 

2.650 €, projektovú dokumentáciu na polyfunkčnú budovu vo výše 1.050 €, technická vybavenosť 

11 b.j. v hodnote 23.236,69 € a Rekonštrukcia Kultúrneho domu v hodnote 412.346,92 € 

      

9./ Stav a vývoj dlhu  / záväzkov /v EUR/ 

 /v skladbe podľa druhu, prípadne podľa subjektov  
 

9.1.a.) Úvery 

 

/viď príloha č. 3 – Finančný výkaz o úveroch, emitovaných dlhopisoch, zmenkách a finančnom 

prenájme subjektu verejnej správy FIN 5-04 k 31.12.2018/ 

 

 Počiatočný stav 

k 1. 1.  

Splátka Konečný stav 

k 31. 12.  

Úver ŠFRB 40.962,61 1.960,25 39.002,36 

Úrok ŠFRB 0,00 1.592,83 0,00 

 

10./ Finančné vzťahy /v EUR/ 

/pridelené dotácie, transfery a ich užitie, prípadné vratky, stav ich zúčtovania, 

 

10.1.a) Bežné transfery do rozpočtu obce: /ŠR/ 

 

Poskytovateľ/účel Pridelené Čerpané  Zostatok Vrátené 

OÚ odbor školstva Košice – 

normatívny transfer  

136.948,00 122.184,11 14.763,89 0,00 
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OÚ odbor školstva Košice - 

nenormatívny transfer – vzdelávacie 

poukazy 

1.536,00 1.437,35 98,65 0,00 

OÚ odbor školstva Košice - 

nenormatívny transfer – dopravné 

žiakom 

71,00 50,65 0,00 20,35 

OÚ odbor školstva Košice – 

nenormatívny transfer – na deti zo 

soc. znevýh. prostredia                                  

3.300,00 2.952,22 347,78             0,00 

OÚ odbor školstva Košice – dotácia 

na MŠ                                  

2.098,00 2.098,00 0,00 0,00 

OÚ odbor školstva Košice – na 

učebnice                                 

75,00 75,00 0,00 0,00 

OÚ odbor školstva Košice – škola  v 

prírode                                 

1.650,00      1.650,00 0,00 0,00 

ÚPSVaR Rožňava– aktivačná 

činnosť 

11.771,96 11.771,96 0,00 0,00 

ÚPSVaR Rožňava – detské prídavky 1.632,10 1.632,10 0,00 0,00 

ÚPSVaR Rožňava – stravné 

a školské potreby pre deti v HN 

6.394,30 5.976,25 0,00 418,05 

MV SR OÚ – evidencia 

obyvateľstva 

484,18 484,18 0,00 0,00 

MV SR OÚ – voľby do NR SR 526,86 522,52 0,00 4,34 

MV SR OÚ Rožňava – odmena 

skladníka CO 

132,43 132,43 0,00 0,00 

ÚV SR Bratislava -  na podporu 

kultúry národnostných menšín 

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 

DPO SR Bratislava - na 

zabezpečenie potrieb DHZO 

3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 

MV SR Bratislava – dotácia na 

rómsku komunitu 

2.314,60 2.314,60 0,00 0,00 

SPOLU 172.934,43 157.281,37 15.210,32 442,74 

 

 

10.1.b) Kapitálové transfery do rozpočtu obce: /ŠR/ 

 

Poskytovateľ/účel Zostatok 

z roku 2011 

Pridelené Čerpané  Zostatok Vrátené 

Ministerstvo 

pôdohospodárstva, ŽP a 

regionálneho rozvoja, 

Bratislava – Rekonštrukcia MK 

61,01 0,00 0,00 61,01 0,00 

MŽP SR Bratislava, Obnova 

obalových konštrukcií 

Kultúrneho domu 

0,00 329.457,43 329.457,43 0,00 0,00 

MF SR Bratislava – 

Vybudovanie chodníka nad 

odvodňovacím žľabom 

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 

MF SR Bratislava – Zastrešenie 0,00 13.500,00 13.500,00 0,00 0,00 
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pódia pri Kultúrnom dome 

SAŽP B. Bystrica – 

Vybudovanie parčíka vedľa 

autobusovej zastávky 

0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 

MV SR Bratislava – 

Rekonštrukcia strechy ZŠ s 

VJS 

0,00 8.685,40 8.685,40 0,00 0,00 

MV SR Bratislava – 

Rekonštrukcia Požiarnej 

zbrojnice 

0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 

SPOLU 61,01 401.642,83 356.642,83 45.061,01 0,00 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

10.2./ Transfery z rozpočtu obce 

 

Prijímateľ Pridelené Čerpané  Zostatok 

Spoločná úradovňa Plešivec - do 

rozpočtu iných obcí     

1.970,75 1.970,75 0,00 

        

 11./ Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám – 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 

 

 Obec v roku 2018 poskytla dotáciu na základe VZN o podmienkach poskytovania dotácií 

z rozpočtu obce Gemerská Hôrka, schváleného uznesením OZ č. 3/2007 zo dňa 22.2.2007. 

 

Prijímateľ Pridelené Čerpané  Zostatok 

Futbalový klub Gemerská Hôrka     6.688,30 6.688,30 0,00 

Reformovaná kresťanská cirkev na 

Slovensku, Cirkevný zbor Gemerská Hôrke 

3.500,00 3.500,00 0,00 

Združenia Pro Korona, Gemerská Hôrka 1.000,00 1.000,00 0,00 

 

 

 

12./ Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

  / zahrnuté činnosti, údaje / podľa jednotlivých činnosti, ktoré sú zahrňované pod daňový základ/ 

 

 Obec nevykonávala podnikateľskú činnosť, ktorá by vytvárala osobitný základ dane pre daň 

z príjmov. 

 

13./ Hodnotenie plnenie programov obce 

 

 Súčasťou záverečného účtu je aj hodnotiaca správa programového rozpočtu k 31.12.2018, 

ktorá je pripojená ako príloha č. 4.  

 

Prílohy:  

č. 1 – Finančné výkazy subjektu verejnej správy k 31.12.2018 

 Finančný výkaz o príjmoch, výdavkoch a finančných operáciách  FIN 1-12 

 Finančný výkaz o finančných aktívach podľa sektorov FIN 3-04 
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 Finančný výkaz o finančných pasívach podľa sektorov FIN 4-04 

 Finančný výkaz o dlhových nástrojoch a vybraných záväzkoch FIN 5-04 

 Finančný výkaz o bankových účtoch a záväzkoch obcí, VÚC a nimi 

zriadených rozpočtových organizácií FIN 6-04 

č. 2 –  Individuálna účtovná závierka k 31.12.2018 

  Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01 

  Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01 

č. 3 – Individuálna účtovná závierka k 31.12.2018 

 Poznámky k účtovnej závierke – tabuľková a textová časť 

č. 4 - Hodnotiaca správa plnenia programového rozpočtu k 31.12.2018 

č. 5 - Výročná správa obce Gemerská Hôrka za rok 2018 

č. 6 - Inventarizačný zápis Ústrednej inventarizačnej komisie o výsledku    

          inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov k 31.12.2018 

č. 7. - Prehlásenie 

 

v Gemerskej Hôrke, dňa 10.05.2019 

 

Vypracovala: Angela Lenkeiová 

 

                                              Razítko obce 

 

 

 

                        Ing. Tibor Balázs 

           starosta obce  

 

 

 

Návrh  záverečného účtu obce Gemerská Hôrka za rok 2018 na úradnej tabuli: 

  

   vyvesený dňa:   03.06.2019 

 

                    zvesený dňa:      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


